АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 марта 2024 года № 125

с. Яренск

Об утверждении Порядка расходования бюджетных средств
на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления
и занятости детей на территории МО «Ленский муниципальный район»
в каникулярный период 2024 года

Руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,
областным законом от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ
«Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», постановлением Правительства Архангельской области
от 20 февраля 2024 года № 128-пп «Об установлении на 2024 год размеров
полной или частичной оплаты за счет средств областного бюджета стоимости путевок на санаторно-курортное оздоровление или отдых и оздоровление детей, проезда к месту отдыха и оздоровления детей в составе организованной группы детей и обратно, услуг лиц, сопровождающих детей к месту
их санаторно-курортного оздоровления или отдыха и оздоровления в составе организованной группы детей и обратно», пунктом 5.1 подпрограммы № 2 «Развитие муниципальной системы общего и дополнительного образования
МО «Ленский муниципальный район» муниципальной программы
«Развитие образования Ленского муниципального района», утвержденной постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 18 сентября 2020 года № 521-н, Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования бюджетных средств
на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления
и занятости детей на территории МО «Ленский муниципальный район»
в каникулярный период 2024 года из средств областного бюджета
и бюджета МО «Ленский муниципальный район».
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке
и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации
МО «Ленский муниципальный район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                            А.Е. Посохов
4

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 5 марта 2024 года № 125

Порядок
расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории
МО «Ленский муниципальный район» в каникулярный период 2024 года

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
на территории МО «Ленский муниципальный район» в каникулярный период
2024 года (далее – Порядок) разработан в соответствии с областным законом
от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей».
1.2. Уполномоченным органом по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году является Отдел образования Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее – Отдел образования).
1.3. Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 14 декабря 2023 года № 907 создана муниципальная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
МО «Ленский муниципальный район» (далее – межведомственная комиссия),
которая координирует деятельность муниципальных, государственных
и общественных структур, в сферу деятельности которых входит решение
вопросов организации отдыха, оздоровления и занятости детей,
на основании Положения о межведомственной комиссии.
1.4. Финансовое обеспечение мероприятий по организации отдыха
и оздоровления детей, осуществляется за счет средств, выделенных муниципальному образованию «Ленский муниципальный район» из бюджета Архангельской области (далее – средства областного бюджета),
и средств, выделенных из бюджета муниципального образования
«Ленский муниципальный район» (далее – средства местного бюджета), предусмотренных на реализацию мероприятий пунктом 5.1 подпрограммы № 2 «Развитие муниципальной системы общего и дополнительного образования
МО «Ленский муниципальный район» муниципальной программы
«Развитие образования Ленского муниципального района», утвержденной постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 18 сентября 2020 года № 521-н.
1.5. Настоящий порядок определяет:
- категории детей, имеющих преимущественное право на получение мер социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления за счет средств областного и местного бюджетов;
- основные направления и условия расходования средств областного
и местного бюджетов на реализацию мероприятий по организации отдыха
и оздоровления детей в каникулярный период 2024 года;
- размеры расходов на организацию отдыха и оздоровления детей;
- порядок и условия перечисления средств областного и местного бюджетов на финансирование расходов, связанных с организацией отдыха
и оздоровления детей;
- контроль расходования средств областного и местного бюджетов
и отчетность по итогам отдыха и оздоровления детей.
[bookmark: Par41]
2. Категории детей, имеющих преимущественное право
на получение мер социальной поддержки по обеспечению отдыха
и оздоровления за счет средств областного и местного бюджетов

2.1. Преимущественное право на получение мер социальной поддержки
по обеспечению отдыха и оздоровления предоставляется
следующим категориям детей:
- детям, имеющим хронические заболевания, при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний;
- детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- детям-инвалидам при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний;
- детям из многодетных семей;
- детям - победителям и призерам олимпиад и иных конкурсных мероприятий (по итогам прошедшего учебного года), перечень которых утверждается постановлением Правительства Архангельской области;
- детям из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи
не превышает двух величин прожиточного минимума на душу населения, установленную постановлением Правительства Архангельской области;
- детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых Федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие
в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная операция), сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы);
- детям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы;
- детям лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей
по указанному контракту.

[bookmark: P204][bookmark: P205]
3. Основные направления и условия расходования средств
областного и местного бюджетов на реализацию мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период 2024 года

[bookmark: P244]3.1. За счет средств областного бюджета осуществляется финансирование расходов, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в возрасте
от шести с половиной лет (при условии их зачисления на обучение
в общеобразовательные учреждения) до 17 лет включительно по месту жительства или пребывания на территории МО «Ленский муниципальный район»
в каникулярный период, на предоставление детям полной оплаты стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.
3.2. Средства местного бюджета направляются на финансирование расходов, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей школьного возраста
(с 6 лет и 6 месяцев до 17 лет включительно) по месту жительства или пребывания на территории МО «Ленский муниципальный район» в каникулярный период,
в том числе для:
· полной оплаты расходов, связанных с акарицидными обработками территорий оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей
и образовательных учреждений на территории МО «Ленский муниципальный район»;
· финансирования заработной платы педагогических работников оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в случае открытия дополнительных (второй, третьей и т.д.) смен;
· стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях
с дневным пребыванием детей (дополнительно, если питание организуется специализированной организацией);
· организации проезда (доставки) организованной группы детей
в организации отдыха и оздоровления детей на территории Архангельской области.

4. Порядок рассмотрения документов на оплату стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей

4.1. Организаторы отдыха оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей не позднее 1 февраля 2024 года формируют и направляют
в Отдел образования заявление об актуализации сведений организации отдыха детей и их оздоровления в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления
и заявления на включение в реестр (если в предыдущие годы не открывали лагерь); на финансовое обеспечение питания детей (в части стоимости набора продуктов питания) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
[bookmark: applications]4.2. Отдел образования формирует и утверждает сводные заявки
по подведомственным учреждениям, готовит соглашение (договор) и проводит финансирование.

5. Порядок и условия перечисления
средств областного и местного бюджетов на финансирование расходов, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей

5.1. Доведение объемов финансирования Финансовым отделом Администрации МО «Ленский муниципальный район» до главных распорядителей производится в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета
МО «Ленский муниципальный район» в пределах утвержденного кассового плана.
5.2. Финансовое обеспечение проведения мероприятий, исполнителями которых являются муниципальные бюджетные образовательные учреждения
МО «Ленский муниципальный район» (далее – МБОУ), осуществляется в виде субсидий на иные цели, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Перечисление средств получателям осуществляется на основании заявок, договоров с МБОУ на финансирование в пределах доведенных бюджетных ассигнований. Учет операций по использованию средств осуществляется
на лицевых счетах получателей средств, открытых в органах
Федерального казначейства по Архангельской области и НАО.
5.3. Отдел образования по окончании заявочной кампании готовит
в Финансовый отдел Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район» предложения о распределении средств областного
и местного бюджетов, выделенных на организацию отдыха и оздоровления детей.
Распределение средств областного и местного бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район».
5.4. Для перечисления средств на счета получателей:
5.4.1. Отдел образования представляет в Финансовый отдел Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район» заявки
на финансирование летней оздоровительной кампании с указанием в назначении платежа реквизитов документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств в соответствии с Порядком санкционирования денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования
«Ленский муниципальный район» и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования
«Ленский муниципальный район».
5.4.2. Отдел образования представляет в Управление Федерального казначейства по Архангельской области НАО заявки на кассовые расходы
с указанием в назначении платежа реквизитов, подтверждающих возникновение денежных обязательств для МБОУ, на базе которых организованы лагеря
с дневным пребыванием.

6. Контроль расходования средств областного и местного бюджетов
и отчетность по итогам отдыха и оздоровления детей

6.1. МБОУ, на базе которого организуется детский оздоровительный лагерь
с дневным пребыванием:

6.1.1. Ведёт учёт детей, которым осуществлена оплата (компенсация) стоимости набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях
с дневным пребыванием детей в соответствии с категориями,
указанными в разделе 2 настоящего Порядка.
6.1.2. Ежемесячно, до 20-го числа отчетного месяца, представляет
в Отдел образования отчет об использовании средств областного бюджета
и местного бюджета на реализацию мероприятий по организации отдыха
и оздоровления детей в каникулярный период по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (с нарастающим итогом).
6.1.3. Несёт ответственность за своевременность, полноту и целевое использование предоставленной в 2024 году субсидии на организацию
детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.
6.1.4. По окончании каждой смены представляет в Отдел образования
в течение трёх рабочих дней следующие документы:
· приказ об организации на базе МБОУ детского оздоровительного лагеря
с дневным пребыванием детей и (или) специализированного (профильного) лагеря без круглосуточного пребывания детей;
· реестр детей, отдохнувших и оздоровленных с привлечением средств областного и местного бюджетов, по формам согласно приложениям № 2
к настоящему Порядку (в электронной форме и на бумажном носителе);
· табель учёта посещаемости детей;
· другие документы по дополнительному запросу.
6.2. Уполномоченный орган по вопросам организации летнего отдыха – Отдел образования:
6.2.1. Ежемесячно, до 25-го числа отчетного месяца, представляет
в министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области
и в системе КИАС Архангельской области отчет об использовании средств областного бюджета, предоставленных в виде субсидии местному бюджету
на реализацию мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей
в каникулярный период, и о софинансировании данных расходов за счет средств местного бюджета.
6.2.2. Несёт ответственность и осуществляет контроль целевого использования средств областного и местного бюджетов на организацию отдыха
и оздоровления детей.
______________

Приложение № 1
к Порядку расходования бюджетных средств
на реализацию мероприятий по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей
на территории МО «Ленский муниципальный район»
в каникулярный период 2024 года

ПЛАН
проведения оздоровительной кампании детей в лагерях с дневным пребыванием
в МБОУ «_______________________» в _____ году

	Каникулярный период
	Численность детей, которым планируется оплатить стоимость набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием
	в том числе

	детей, имеющих преимущественное право на получение мер социальной поддержки в соответствии с областным законом № 326-24-ОЗ*, которым планируется оплатить стоимость набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием
	детей, не отнесенных к категориям детей, имеющих преимущественное право на получение мер социальной поддержки в соответствии с областным законом № 326-24-ОЗ*, которым планируется оплатить стоимость набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием

	всего
	в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	летний

	Всего

* – областной закон от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей»

Директор МБОУ ______________________________

МП

Исполнитель_____

	Приложение № 2
к Порядку расходования бюджетных средств
на реализацию мероприятий по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей
на территории МО «Ленский муниципальный район»
в каникулярный период 2024 года

	Отчет
об использовании средств областного бюджета и местного бюджета на реализацию
мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период

	Размер субсидии областного бюджета в 2022 г. (ОБ), руб.

	Размер предусмотренных средств местного бюджета в 2022 г. (МБ), руб.

	Категория детей
	число детей, отдохнувших за счет средств областного и местного бюджетов (ОБ+МБ)

	Всего по ЛДП
	Лагеря с дневным пребыванием (ЛДП)

	на базе образовательных организаций
	на базе иных организаций

	1
	2
	3
	4

	Всего отдохнувших детей

	Расходы бюджета на отдых и оздоровление детей

	областной бюджет, руб.

	местный бюджет, руб.

	1. Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации всего:

	расходы бюджета, всего

	областной бюджет, руб.

	местный бюджет, руб.

	1.1 дети с ограниченными возможностями здоровья

	1.2 дети-инвалиды

	1.3 дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-сироты

	1.4 дети, воспитывающиеся  в малоимущих семьях

	1.5 дети, состоящие на профилактических учетах (в КДН, ОВД/ПДН, в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений н/л - СОП, внутришкольный)

	1.6 другие категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	2. Дети из многодетных семей

	расходы бюджета, всего

	областной бюджет, руб.

	местный бюджет, руб.

	3. Дети-победители и призеры олимпиад и иных конкурсных мероприятий

	расходы бюджета, всего

	областной бюджет, руб.

	местный бюджет, руб.

	4. Дети из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает двух величин прожиточного минимума

	расходы бюджета, всего

	областной бюджет, руб.

	местный бюджет, руб.

	5. Другие категории детей

	расходы бюджета, всего

	областной бюджет, руб.

	местный бюджет, руб.

	6. Другие расходы местного бюджета, руб.

	Всего расходы бюджета

	областной бюджет, руб.

	местный бюджет, руб.

	Остаток средств

	областной бюджет, руб.

	местный бюджет, руб.